WL +2°C klein

WH +2°C groot

Op basis van deze vier scenario’s zijn de volgende veranderingen van het klimaat in Nederland te verwachten

(Tabel 5). De genoemde cijfers uit de verschillende scenario’s zijn gebruikt als minimum en maximum voor de

klimatologische factoren temperatuur, (extreme) neerslag en droogte. Uit het rapport van KNMI waarin de

scenario’s staan beschreven volgt dat de WL scenario’s en WH scenario’s een hogere waarschijnlijkheid hebben

dan de GL en GH scenario’s (KNMI, 2015). Uit rapporten van het IPCC volgt dat de opwarming van de aarde met

0,2°C per decennium toeneemt. Indien deze trend zich voortzet, zal de aarde in de periode tussen 2030 en

2052 met 1,5°C zijn opgewarmd (Masson-Delmotte et al., 2018). Een wereldwijde gemiddelde

temperatuurstijging in 2050 van 2°C heeft daarom een hogere waarschijnlijkheid dan een temperatuurstijging

van 1°C in 2050. Voor dit onderzoek worden daarom de WL scenario’s en WH scenario’s gebruikt.

Figuur 7 KNMI’14-klimaatscenario’s (KNMI, 2015)

19

Tabel 5: Overzicht van de klimaatveranderingen corresponderend met de KNMI’14-scenario’s voor

verschillende temperatuur en neerslagvariabelen (KNMI, 2015)

Variabele Klimaat 1981-2010 GL GH WL WH

Jaar

Gemiddelde temperatuur 10,1 °C +1,0 °C +1,4 °C +2,0 °C +2,3 °C

Gemiddelde hoeveelheid neerslag 851 mm +4% +2,5% +5,5% +5%

Zomer

Gemiddelde temperatuur 17,0 °C  +1°C +1,4 °C +1,7 °C +2,3 °C

Maximum uurneerslag per jaar  15,1 mm/uur +5,5 tot
+11%

+7 tot
+14%

+12 tot
+23%

+13 tot
+25%

Gemiddelde hoeveelheid neerslag 224 mm +1,2%  -8% +1,4% -13%

Aantal natte dagen (>0,1 mm) 43 dagen +0,5%  -5,5% +0,7% -10%

Gemiddelde hoogste neerslagtekort
gedurende het groeiseizoen

144 mm +4,5% +20% +0,7%  +30%

Winter

Gemiddelde temperatuur 3,4 °C +1,1 °C +1,6 °C +2,1 °C +2,7 °C

Gemiddelde hoeveelheid neerslag 211 mm +3%  +8% +8% +17%

Aantal natte dagen (>0,1 mm) 55 dagen -0,3% +1,4% -0,4% +2,4%

3.2 Kootwijkerzand en Pampelsche Zand
Sinds de jaren tachtig komt de kleine heivlinder uitsluitend nog op de zuidelijke Veluwe voor. Het zwaartepunt

van de populatie van de soort bevond zich van 1990 tot 2010 al op het Kootwijkerzand. Toch was er nog een

kleine populatie op De Hoge Veluwe aanwezig. Deze bevond zich in het hart van het nationale park, op een

actief stuk stuifzand genaamd het Pampelsche Zand. Deze populatie is inmiddels verdwenen. Tegenwoordig

heeft de soort nog één populatie op het Kootwijkerzand (Waarneming.nl, 2020a).

De heivlinder heeft meerdere populaties rondom de Veluwe, waaronder het Kootwijkerzand en het